
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 09/2019 - MPC/PA
PROCESSO Nº 2019/397082

Objeto: Contratação da prestação de serviços, por intermédio de operadora 
ou agência de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de passagem 
aérea internacional tendo como destino a cidade de Buenos Aires/Argentina, 
por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone).
Data e Hora da Sessão: 06/09/2019 às 09:00h.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar os sites 
nas plataformas:
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.mpc.pa.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br
Coordenadora de Compras: Sônia do Socorro Santos

Protocolo: 471210

DIÁRIA

PORTARIA N° 272/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO designação e o requerimento do servidor cedido Iran So-
ares dos Santos, para participar do “Curso de Capacitação em Inteligência 
e Técnicas de Investigação”, a realizar-se no período de 10 a 13/09/2019, 
em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a Resolução nº 014/2019 – MPC/PA – Conselho, que auto-
rizou o custeio das despesas relativas à participação do referido servidor no 
evento acima indicado;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – 
Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo nº 
2019/413539,
RESOLVE:
I - Autorizar a participação do servidor cedido Iran Soares dos Santos no 
“Curso de Capacitação em Inteligência e Técnicas de Investigação”, a reali-
zar-se no período de 10 a 13/09/2019, em Brasília/DF.
II - Conceder ao referido servidor 4,5 (quatro e meia) diárias, correspon-
dentes ao período de afastamento compreendido entre 09 e 13/09/2019, na 
forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 03 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 471268

PORTARIA N° 270/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes 
para participar do “I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, a reali-
zar-se no período de 11 a 14/11/2019, em Foz do Iguaçu/PR;
CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2019 – MPC/PA – Conselho, que au-
torizou o afastamento do referido membro para participar do evento acima 
indicado;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – 
Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo nº 
2019/397682,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, para par-
ticipar do “I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, a realizar-se 
no período de 11 a 14/11/2019, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento compreendido entre 10 
e 14/11/2019, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 03 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 471264

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 271/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora comissionada Laís Tappembeck 
Noronha, relativas ao período aquisitivo 2018/2019, foram concedidas para 
o período de 02/09 a 01/10/2019, conforme Portaria nº 048/2019/MPC/PA, 
de 22/02/2019;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando n° 35/2019, de 02/09/2019 (Protocolo nº 
2019/418964);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como o 

art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 04/09/2019, o gozo das férias da servidora LAÍS TA-
PPEMBECK NORONHA, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Pro-
curadoria, matrícula nº 200239, referentes ao período aquisitivo 2018/2019, 
concedidas através da Portaria nº 048/2019/MPC/PA, de 22/02/2019, fi cando 
os 28 (vinte e oito) dias remanescentes para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 03 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 471266

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 014/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio de participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministé-
rio Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação e o requerimento do servidor Iran Soares dos 
Santos, para participar do Curso de Capacitação em Inteligência e Técnicas 
de Investigação, a realizar-se no período de 10 a 13/09/2019, em Brasília/
DF (protocolo nº 2019/413539);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional - CEAF, a qual evidencia a pertinência temática do evento para o MPC/
PA, bem como os demais documentos e informações que instruem os autos; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação do servidor Iran 
Soares dos Santos, matrícula nº 200244, no Curso de Capacitação em 
Inteligência e Técnicas de Investigação, a realizar-se no período de 10 a 
13/09/2019, em Brasília/DF.

Belém, 02 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

FELIPE ROSA CRUZ
CORREGEDOR-GERAL, em substituição

Membro Nato
 
STANLEY BOTTI FERNANDES

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS

Membro Substituto
Protocolo: 471273

RESOLUÇÃO Nº 013/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Dispõe sobre a autorização para afastamento de membro para participação 
em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministé-
rio Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Stanley Botti Fernan-
des, para participar do I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas, a 
realizar-se no período de 11 a 14/11/2019, em Foz do Iguaçu, PR (protocolo 
nº 2019/397682);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional - CEAF, a qual evidencia a pertinência temática do evento para o MPC/
PA, bem como os demais documentos e informações que instruem os autos; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio e no art. 4º, IV da Resolução nº 15/2016 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes, 
para participar do I Congresso Internacional dos Tribunais de Contas, a reali-
zar-se no período de 11 a 14/11/2019, em Foz do Iguaçu, PR.

Belém, 28 de agosto de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato

PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
 

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS

Membro Substituto

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS

Membro Substituto
Protocolo: 471270

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO N.º 234/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 422/2019-MP/DRH/DAP, datado de 
22/7/2019, protocolizado sob o n.º 34657/2019, em 23/7/2019;
CONSIDERANDO o pedido de vacância, por motivo de posse em outro cargo 


